6 *Et ait Samuel ad populum: Domi-
nus, qui fecit Moysen et Aaron, et edu-
xit patres nostros de terra Ægypti.*

7 *Nunc ergo state, ut judicio contem-
dam adversum vos coram Domino, de
omnibus misericordiis Domini, quas*

1 O la eleccion de Saul, con el consenti-
miento de todo el pueblo.

*Venid y vamos á Gálgala, y confirme-
mos alli á Saul en el reino.*

15 Encaminóse pues todo el pueblo á
Gálgala, y alli reconocieron nuevamen-
te por rey á Saul en presencia del Señor,
é inmolaron al Señor victimas pacíficas;
regocijándose mucho en aquel sitio asi
Saul como todos los hijos de Israel.

1 Entonces dijo Samuel á todo el pue-
blo de Israel: Ya veis que he condescen-
dido con vosotros en todo lo que me ha-
beis propuesto, y que os he dado un rey:
2 y este rey se halla ya al frente de
vosotros. Yo ya soy viejo y lleno de ca-
nas, y mis hijos con vosotros estan. En-
tre vosotros he vivido desde mi juven-
tud hasta hoy dia 3: aqui me tenéis pre-
sente.

3 Declarad contra mí delante del Se-
ñor y de su Ungido, si acaso yo he usur-
pado el buey ó el asno ú otra cosa de
ninguna persona: si he calumniado á
nadie, si le he oprimido: si he acepta-
do cohecho, ni regalo alguno de quien
quiera que sea: que hoy os satisfaré, y
lo restituiré.

4 A lo que dijeron: No nos has calum-
niado ni oprimido, ni has tomado de
nadie cosa chica ni grande.

5 Repísoles Samuel: Testigo es el Se-
ñor contra vosotros, y testigo su Ungi-
do en este dia de que no habeis hallado
nada que decir contra mi conducta. Res-
pondieron: Testigo.

6 Y dijo Samuel al pueblo: Si: testi-
go me es aquel Señor que crió á Moysés
y Aaron, y sacó á nuestros padres de la
tierra de Egipto.

7 Ahora bien, compareced vosotros pa-
ra que yo delante del Señor os haga car-
go en juicio de todas las misericordias

2 En la clase de simples particulares.
3 Y tenido las riendas del gobierno.

*fecit vobiscum, et cum patribus vestris:
8 quo modo Jacob ingressus est in
Ægyptum, et clamaverunt patres ves-
tri ad Dominum: et misit Dominus
Moysen et Aaron, et educit patres ves-
tros de Ægypto, et collocavit eos in
loco hoc.*

9 *Qui oblitii sunt Domini Dei sui, et
tradidit eos in manu Sisara magistri
militiæ Hasor, et in manu Philisti-
norum, et in manu regis Moab, et pu-
gnaverunt adversum eos.*

10 *Postea autem clamaverunt ad Do-
minum, et dixerunt: Peccavimus, quia
dereliquimus Dominum, et servivimus
Baalim et Astaroth: nunc ergo erue
nos de manu inimicorum nostrorum, et
serviemus tibi.*

11 *Et misit Dominus Jerobaal, et
Badan, et Jephthæ, et Samuel, et eruit
vos de manu inimicorum vestrorum per
circuitum, et habitastis confidenter.*